
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS SERENA CUTOLO 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

SETTORE UOS 

196 11/11/2025 210 00 00 
 
Oggetto:  

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 PRIORITÀ 5 - AZIONI SOCIALI INNOVATIVE - 
OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.1. - AZIONE 5.A.1.   NOMINA COMMISSIONE DI 

 
 
 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che 

a) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il 
Consiglio europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;  

b) con il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il 
Consiglio hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

c) con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha 
approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione  

d) con la Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 12 Novembre 2020 è stato adottato il 
"documento regionale di indirizzo strategico" periodo di programmazione 2021/2027. 

e) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27 settembre 2022 si è preso atto 

Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021- 2027, dando mandato alla Direzione 
Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere a tutti gli adempimenti previsti 
dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, al fine di garantire 

 
f) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il 

Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 
g) con la Deliberazione n. 709 del 20 Dicembre 2022 la Giunta Regionale ha preso atto 

Sorveglianza della Strategia di 
Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

h) 
della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 
2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 gennaio 2023;  

i) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29 giugno 2023 è stato approvato il 
sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

j) il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 Luglio 2023 con il quale è stata approvata la 
Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR 
Campania FSE+ 2021-2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i 
ben  

k) con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06 Maggio 2024 è stato approvato l'aggiornamento 
del Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi 
allegati e del documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del 
PR Campania FSE+; 

l) il Decreto del Presidente della Repubblica n. 66 del 10 marzo 2025 che ridefinisce il 

relativi al ciclo di programmazione 2021 2027. 
  

PREMESSO altresì che  



 

 

 
 

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 "Aggiornamento della 
strategia di specializzazione intelligente campana - RIS3 Campania" è stato approvato 

 
b) il Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) 

Tecnologiche Prioritarie per massimizzare gli effetti degli investimenti; 
c) la Regione Campania intende promuovere una strategia di investimenti e politiche mirate 

 
d) 

Strategia regionale di ricerca ed innovazione per la specializzazione intelligente RIS3 
Campania
competitività del sistema produttivo regionale; 

e) il PR Campania FSE+ 2021-

le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione 
della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel 
mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione del 

 
f) 

Costituzione di partenariati composti da Università, soggetti specializzati nelle attività di 

impresa, focalizzati sugli ambiti tematici prioritari e le sottostanti traiettorie tecnologiche 
della RIS3, nonché sui temi trasversali della transizione digitale e della transizione verso 
modelli produttivi circolari  

g) 

imprenditori, attraverso il coinvolgimento di soggetti specializzati nelle attività di 
 

  
PRESO ATTO che: 

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 656 del 21/11/2024 pubblicata sul BURC n. 

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 5 Azioni sociali innovative - Obiettivo specifico 
ESO4.1. - 
dell  

b) con il Decreto Dirigenziale n. 175 del 01/08/2025 pubblicato sul BURC n. 55 del 
07/08/2025 2025 la Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione ha 

- Priorità 5 Azioni 
sociali innovative - Obiettivo specifico ESO4.1. - Azione 5.a.1 ed ha nominato il 
Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Annamaria Bordini; 

c) 
istanze di cofinanziamento alle ore 23.59 del 26/09/2025; 

d) con il Decreto Dirigenziale n. 4 del 18/09/2025 pubblicato sul BURC n. 64 del 22/09/2025, 
il termine di chiusura della piattaforma dedicata alla presentazione delle istanze di 
partecipazione al suddetto Avviso è stato prorogato alle ore 23.59 del 10 ottobre 2025, 
per garantire la più ampia partecipazione dei potenziali beneficiari, consentendo loro di 
predisporre proposte progettuali adeguatamente strutturate e considerando le istanze di 



 

 

 
 

proroga dei termini di presentazione pervenute alla DG 210.00.00, con evidenziazione di 
criticità operative nella fase di completamento della progettazione; 

e) 

fase di valutazione di merito sarà condotta dal Responsabile del procedimento; 
f) il su menzionato articolo stabilisce altresì che le proposte progettuali saranno valutate da 

una Commissione di valutazione istituita con atto apposito. 
  
RITENUTO pertanto di dover: 

a) procedere alla nomina della Commissione di valutazione per la fase di valutazione di 

Dirigenziale n. 175 del 01/08/2025 pubblicato sul BURC n. 55 del 07/08/2025; 
b) 

a redigere:  
  
 la graduatoria di quelle ammesse e finanziabili; 
 la graduatoria di quelle ammesse e non finanziabili.  

c) stabilire che la Commissione di valutazione deve essere composta da un Presidente e n. 
3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di Segretario; 

d) individuare, quali componenti della citata Commissione, il seguente personale in servizio 
presso la Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione, dotato di 
adeguate competenze: 

- Presidente: Vito Merola, dirigente *****OMISSIS*****, 
- Componente: Gaetano Riccio, dirigente *****OMISSIS*****, 
- Componente: Italo Quartuccio, funzionario amministrativo *****OMISSIS*****, 

e) nominare quale segretario della Commissione di valutazione la dott.ssa Anna Bortoletto, istruttore 
amministrativo *****OMISSIS*****; 

f) prevedere che le attività della Commissione di valutazione siano svolte a titolo gratuito, 
senza nessun onere a carico delle casse regionali. 

  
VISTI: 

 gli atti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

Campania 2021/2027 che individua i Responsabili di Obiettivo specifico; 
 

 
 il Decreto Dirigenziale n. 313 del 08/10/2024 PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 di 

aggiornamento Responsabili di Obiettivo specifico; 
 - 

 
 

210.00.00. Determinazioni; 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 
 

 
Decreto Dirigenziale n. 41 del 10/10/2025. 
  

dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente ad interim della UOS 210.01.02 e dal Direttore della 
Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione 
  
  

DECRETA 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati di: 
  

1. procedere alla nomina della Commissione di valutazione per la fase di valutazione di 

Dirigenziale n. 175 del 01/08/2025 pubblicato sul BURC n. 55 del 07/08/2025; 
2. 

redigere:  
  
 la graduatoria di quelle ammesse e finanziabili; 
 la graduatoria di quelle ammesse e non finanziabili.  

3. stabilire che la Commissione di valutazione deve essere composta da un Presidente 
e n. 3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di Segretario; 

4.  individuare, quali componenti della citata Commissione, il seguente personale in 
servizio presso la Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione, 
dotato di adeguate competenze: 

 Presidente: Vito Merola, dirigente *****OMISSIS*****, 
 Componente: Gaetano Riccio, dirigente *****OMISSIS*****, 
 Componente: Italo Quartuccio, funzionario amministrativo *****OMISSIS***** 

5. nominare quale segretario della Commissione di valutazione la dott.ssa Anna Bortoletto, 
istruttore amministrativo *****OMISSIS*****; 

6. prevedere che le attività della Commissione di valutazione siano svolte a titolo 
gratuito, senza nessun onere a carico delle casse regionali; 

7. notificare il presente provvedimento ai componenti della 
Commissione; 

8.  trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
8.1  
8.2 al Gabinetto del Presidente e al Responsabile della Programmazione Unitaria 

101.00.00; 
8.3  Uff Spec. 307.00.00; 
8.4 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 
8.5 al sito FSE+ della Regione Campania https://www.fse.regione.campania.it/; 
8.6 al Sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione 

 
 

 
 

ING. VITO MEROLA 


